
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Pavel Nxxxxxxx 

xxxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-323/2024-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 19.04.2024 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

Žádost o informace  

 

Vážený pane Nxxxxxx, 

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 12. 4. 2024 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

kterou žádáte poskytnutí „seznamu kroků, které je soudce na okresním soudu povinen učinit, 

když obdrží žádost Policie ČR o ustanovení advokáta pro obviněného v trestním řízení“. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Vámi požadovaný „seznam kroků, které je soudce na okresním soudu povinen učinit, když 

obdrží žádost Policie ČR o ustanovení advokáta pro obviněného v trestním řízení“ neexistuje. 

 

Z předpisů, kterými se soud v rámci dotazované činnosti řídí, je postup v obecné rovině 

upraven zejména v ust. § 39 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), 

ve znění pozdějších předpisů:  

 
„§ 39  

(1) Obhájce ustanoví, a pominou-li důvody nutné obhajoby, ustanovení zruší předseda senátu  

a v přípravném řízení soudce. 

(2) Pro účely ustanovení obhájce soud vede abecedně uspořádaný pořadník advokátů (dále jen 

"pořadník"), kteří souhlasí s výkonem obhajoby jako ustanovení obhájci u tohoto soudu  

a mají v jeho obvodu, popřípadě sídle, své sídlo. U obvodních soudů v Praze se za sídlo advokáta 

považuje hlavní město Praha. Nelze-li ustanovit advokáta z tohoto pořadníku, ustanoví soud advokáta 

z pořadníku advokátů nadřízeného soudu. Na žádost advokáta se do pořadníku uvede cizí jazyk,  

ve kterém rovněž poskytuje své služby.  

(3) Advokáti vedení v pořadníku jsou ustanovováni jako obhájci jednotlivým obviněným postupně tak, 

jak za sebou následují jejich příjmení v pořadníku. Byl-li by tímto způsobem ustanoven advokát,  

u kterého jsou dány důvody k vyloučení z obhajoby, nebo nemohl-li by být advokát ustanoven z jiných 

důvodů, ustanoví se první následný advokát, u kterého tyto důvody nejsou. Vzdal-li se obviněný 

ustanoveného obhájce prohlášením podle § 36b a následně vzal toto prohlášení zpět, ustanoví se mu 

týž obhájce, je-li to možné. 

(4) Je-li to možné, obviněnému, který využil právo uvedené v § 2 odst. 14, se postupem podle odstavce 

3 ustanoví advokát, který podle údajů v pořadníku poskytuje své služby v jazyce,  

o kterém obviněný uvedl, že jej ovládá, v jazyce národnosti obviněného, v úředním jazyce státu, jehož 



2 

 

je obviněný občanem, nebo, je-li obviněný osobou bez státního občanství,  

v úředním jazyce státu, kde má obviněný trvalý pobyt nebo který je státem jeho původu. 

(5) Dojde-li ke spojení věcí ke společnému projednání a rozhodnutí a obviněnému byl v každé z těchto 

věcí ustanoven obhájce, předseda senátu a v přípravném řízení soudce zruší ustanovení těch obhájců, 

kteří byli ustanoveni později. Došlo-li k ustanovení obhájců současně, zruší ustanovení těch obhájců, 

kteří byli ustanoveni v řízení o méně závažném trestném činu. Je-li jedním z obhájců advokát 

ustanovený postupem podle odstavce 4, zruší se ustanovení ostatních obhájců.“. 

 

Na interní úrovni je pak možno zmínit ust. § 30 instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne  

3. prosince 2001, č. j. 505/2001-Org, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, 

krajské a vrchní soudy, ve znění pozdějších předpisů (aktuální úplné znění i novely 

citovaného předpisu jsou mj. dostupné z webových stránek www.justice.cz, z adresy 

https://justice.cz/web/msp/rejstrik-instrukci). 

 

„§ 30 

Ustanovení obhájce a úkony související 

(1) Opatření podle § 39 a 40 tr. ř. (u § 40 tr. ř. z podnětu obhájce či obviněného) učiní soudce 

zpravidla do tří dnů. Ve stejné lhůtě učiní zpravidla i rozhodnutí podle § 37a, § 40a, § 44 odst. 2, 

a § 51a tr. ř., § 42 odst. 2 a § 91 odst. 2 ZSVM. 

(2) Jestliže věc nesnese odkladu, učiní takové rozhodnutí nebo opatření ihned, případně v rámci 

své dosažitelnosti, a neprodleně vrátí spisový materiál policejnímu orgánu nebo státnímu zástupci. 

(3) K rovnoměrnému vytížení advokátů při ustanovování obhájcem vede každý soud v elektronické 

podobě v příslušném informačním systému abecedně uspořádaný seznam advokátů, kteří souhlasí 

s výkonem obhajoby jako ustanovení obhájci. Pokud tuto vůli jasně a nepochybně projevili v minulosti 

a není důvod o trvání jejich zájmu pochybovat, nemusejí po 1. 7. 2006 o zapsání do nově tvořeného 

seznamu podle § 39 odst. 2 věta první tr. ř. znovu žádat, ale mohou do něj být bez dalšího převedeni. 

Podmínkou zapsání do seznamu okresního soudu je skutečnost, že advokát má sídlo v obvodu (sídle) 

tohoto soudu. Krajský soud do svého seznamu zapíše k žádosti advokáta, který má sídlo v jeho obvodu, 

vrchní soud advokáta, který má sídlo v obvodu krajského soudu, ve vztahu k němuž je vrchní soud 

soudem odvolacím. Zvláštní seznamy pro případné pobočky soudů se nevytvářejí. Za sídlo advokáta se 

považuje adresa jeho kanceláře, nikoli pobočky. 

Každý advokát může být veden jen v seznamech okresních (obvodních) soudů jednoho soudního 

kraje a v seznamu jednoho krajského a vrchního soudu. Pro případ, že nebude možné ustanovit 

žádného advokáta podle pořadníku advokátů, kteří o ustanovení projevili zájem, může být ustanoven 

i jiný advokát z pořadníku advokátů nadřízeného soudu. U obvodních soudů v Praze se za sídlo 

advokátů považuje město Praha. V obou seznamech se pro případ § 27 odst. 2 uvedou i čísla faxového 

a telefonického spojení (příp. číslo mobilního telefonu), pokud je advokát soudu sdělil. Soudce, který 

má stanovenou dosažitelnost, musí mít tento seznam k dispozici. 

(4) Jde-li o věc, kde je obviněný ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody, vyrozumí soudce 

a v řízení před soudem předseda senátu (samosoudce) o opatření podle § 39 a § 40 tr. ř. jeho opisem 

neprodleně příslušnou věznici.“. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 

https://justice.cz/web/msp/rejstrik-instrukci

